
Spotkanie 34: Relacje dobrosąsiedzkie 

Teksty biblijne:   

Jeśliby zaś rodzina była za mała do spożycia baranka, to niech się postara o niego razem ze 

swym sąsiadem, który mieszka najbliżej jego domu, aby była odpowiednia liczba osób. Liczyć 

je zaś będziecie dla spożycia baranka według tego, co każdy może spożyć. (Wj 12,4) 

Kto będzie przebywał w Twym przybytku, Panie, kto zamieszka na Twojej świętej górze? Ten, 

który postępuje bez skazy, działa sprawiedliwie, a mówi prawdę w swoim sercu  i nie rzuca 

oszczerstw swym językiem; ten, który nie czyni bliźniemu nic złego i nie ubliża 

swemu sąsiadowi; (Ps 15,1-3) 

 Stawaj rzadko w domu sąsiada, by nie miał cię dość i nie nabrał wstrętu. (Prz 25, 17) 

W trzech rzeczach upodobałem sobie, które są przyjemne Panu i ludziom: zgoda wśród braci, 

przyjaźń między sąsiadami oraz żona i mąż dobrze zgadzający się wzajemnie. (Syr 25,1) 

"Błogosławieni, którzy wprowadzają pokój, albowiem oni będą nazwani synami Bożymi" (Mt 5, 

9) 

KKK 

2302 Nasz Pan, przypominając przykazanie: "Nie zabijaj!" (Mt 5, 21), domaga się pokoju 

serca i piętnuje niemoralność zbrodniczego gniewu i nienawiści.  

Gniew jest pragnieniem odwetu. "Pragnienie odwetu celem zaszkodzenia karanemu jest 

niedozwolone"; natomiast godne pochwały jest wynagrodzenie" w celu skorygowania wady i 

zachowania dobra sprawiedliwości"  . Jeśli gniew posuwa się do dobrowolnego pragnienia 

zabójstwa lub ciężkiego zranienia bliźniego, stanowi poważne wykroczenie przeciw miłości; 

jest grzechem śmiertelnym. Pan mówi: "Każdy, kto się gniewa na swego brata, podlega 

sądowi" (Mt 5, 22). 

2303 Nienawiść zamierzona jest przeciwna miłości. Nienawiść do bliźniego jest grzechem, 

gdy człowiek dobrowolnie chce dla niego zła. Nienawiść jest grzechem ciężkim, gdy 

dobrowolnie życzy się bliźniemu poważnej szkody. "A Ja wam powiadam: Miłujcie waszych 

nieprzyjaciół i módlcie się za tych, którzy was prześladują; tak będziecie synami Ojca 

waszego, który jest w niebie..." (Mt 5, 44-45). 

2304 Poszanowanie i rozwój życia ludzkiego domagają się pokoju. Pokój nie polega jedynie 

na braku wojny i nie ogranicza się do zapewnienia równowagi sił. Nie da się osiągnąć pokoju 

na ziemi bez obrony dóbr osoby ludzkiej, swobodnej wymiany myśli między ludźmi, 

poszanowania godności osób i narodów, wytrwałego dążenia do braterstwa. Jest on 

"spokojem porządku"  . Jest dziełem sprawiedliwości  i owocem miłości  . 

2326 Zgorszenie jest poważnym wykroczeniem, gdy uczynkiem lub zaniedbaniem 

dobrowolnie doprowadza drugiego człowieka do ciężkiego grzechu. 

2407 W dziedzinie gospodarczej poszanowanie godności ludzkiej domaga się praktykowania 

cnoty umiarkowania, by panować nad przywiązaniem do dóbr tego świata, cnoty 

sprawiedliwości, by zabezpieczyć prawa bliźniego i dać mu to, co mu się należy, oraz 



solidarności, według "złotej zasady" i szczodrości Pana, który "będąc bogaty, dla nas stał się 

ubogim, aby nas ubóstwem swoim ubogacić" (2 Kor 8, 9). 

2409 Wszelkiego rodzaju przywłaszczanie i zatrzymywanie niesłusznie dobra drugiego 

człowieka, nawet jeśli nie sprzeciwia się przepisom prawa cywilnego, sprzeciwia się 

siódmemu przykazaniu. Dotyczy to: umyślnego zatrzymywania rzeczy pożyczonych lub 

przedmiotów znalezionych, oszustwa w handlu 143 , wypłacania niesprawiedliwych 

wynagrodzeń 144 , podwyższania cen wykorzystującego niewiedzę lub potrzebę drugiego 

człowieka 145 . 

Są moralnie niegodziwe: spekulacja, która polega na sztucznym podwyższaniu ceny towarów w celu osiągnięcia 

korzyści ze szkodą dla drugiego człowieka; korupcja, przez którą wpływa się na zmianę postępowania tych, 

którzy powinni podejmować decyzje zgodnie z prawem; przywłaszczanie i korzystanie w celach prywatnych z 
własności przedsiębiorstwa; źle wykonane prace, przestępstwa podatkowe, fałszowanie czeków i rachunków, 

nadmierne wydatki, marnotrawstwo. Świadome wyrządzanie szkody własności prywatnej lub publicznej jest 

sprzeczne z prawem moralnym i domaga się odszkodowania. 

2410 Obietnice powinny być dotrzymywane i umowy ściśle przestrzegane, o ile zaciągnięte 

zobowiązanie jest moralnie słuszne. Znaczna część życia gospodarczego i społecznego zależy 

od wartości umów zawieranych między osobami fizycznymi lub prawnymi, w tym umów 

handlowych o kupnie lub sprzedaży, umowy o wynajmie lub o pracę. Każda umowa powinna 

być zawarta i wypełniona w dobrej wierze. 

2477 Poszanowanie dobrego imienia osób zabrania jakiegokolwiek niesprawiedliwego czynu 

lub słowa, które mogłyby wyrządzić im krzywdę 221 . Staje się winnym: 

- pochopnego sądu, kto nawet milcząco uznaje za prawdziwą - bez dostatecznej podstawy - 

moralną wadę bliźniego; 

- obmowy, kto bez obiektywnie ważnej przyczyny ujawnia wady i błędy drugiego człowieka 

osobom, które o tym nie wiedzą 222 ; 

- oszczerstwa, kto przez wypowiedzi sprzeczne z prawdą szkodzi dobremu imieniu innych i 

daje okazję do fałszywych sądów na ich temat. 

2488 Prawo do ujawniania prawdy nie jest bezwarunkowe. Każdy powinien dostosowywać 

swoje życie do ewangelicznej zasady miłości braterskiej. W konkretnych sytuacjach wymaga 

ona rozstrzygnięcia, czy należy ujawniać prawdę temu, kto jej żąda, czy nie. 

2492 Każdy powinien zachować sprawiedliwą dyskrecję wobec prywatnego życia innych 

ludzi. Osoby odpowiedzialne za przekaz informacji powinny zachowywać właściwe 

proporcje między wymaganiami dobra wspólnego a poszanowaniem praw indywidualnych. 

Ingerencja środków społecznego przekazu w prywatne życie osób zaangażowanych w 

działalność polityczną lub publiczną powinna być potępiona, o ile narusza ich intymność i 

wolność. 

2539 Zazdrość jest wadą główną. Oznacza ona smutek doznawany z powodu dobra drugiego 

człowieka i nadmierne pragnienie przywłaszczenia go sobie, nawet w sposób niewłaściwy. 

Zazdrość jest grzechem śmiertelnym, gdy życzy bliźniemu poważnego zła: 

Święty Augustyn widział w zazdrości "grzech diabelski" w pełnym znaczeniu tego słowa 258 . "Z zazdrości 

rodzą się nienawiść, obmowa, oszczerstwo, radość z nieszczęścia bliźniego i przykrość z jego powodzenia" 259 . 
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